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Abstrakt

V posledních dekádách se pozornost vědců obrací zpět k výzkumu účinků MDMA

(3,4-methylendioxymethamfetaminu) a jeho možnému psychoterapeutickému využití včetně

kontextu párové psychoterapie. Literárně-přehledová část předkládané bakalářské práce

shrnuje jak výzkumy týkající se účinků MDMA, respektive „extáze“, na interpersonální

vztahy, tak studie zkoumající užívání této substance v užším kontextu partnerských vztahů.

Také představuje možné překryvy mezi faktory hrajícími roli v kvalitě partnerských vztahů a

účinky MDMA nebo „extáze“. Na základě těchto poznatků je v závěrečné části navržen

kvalitativní výzkum, který si klade za cíl prozkoumat význam zkušenosti s užitím „extáze“

pro partnerské vztahy. Rovněž jsou nastíněny další možnosti zkoumání této problematiky.

Klíčová slova

MDMA (3,4-methylendioxymethamfetamin), extáze, partnerské vztahy, intimní vztahy,

romantické vztahy

Abstract

In recent decades, researchers’ focus has returned to investigation of MDMA (3,4-Methylene-

dioxymethamphetamine) effects and its possible psychotherapeutic applications including its

use in context of conjoint psychotherapy. This bachelor thesis summarizes both studies of

MDMA, “ecstasy” respectively, effects on interpersonal relationships and use of this

substance in narrower context of couple relationships. The thesis also discusses possible

overlaps between factors included in quality of couple relationship and effects of MDMA or

“ecstasy”. Based on the presented knowledge the thesis proposes a qualitative study aimed to

examine the role of “ecstasy” use in couple relationships and it also suggests the possibilities

of future research.
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Úvod

V poslední době se vědecká pozornost navrací zpět k psychedelickým látkám a jejich

výzkumu, který byl v druhé polovině 20. století výrazně utlumen. Tyto látky, do nichž je

někdy řazeno i MDMA (3,4-methylendioxymethamfetamin), skrývají terapeutický

potenciál, některými autory považovaný za tak významný, že je přirovnávají k „penicilinu

psychiatrie“ (Sessa, 2014). Dynamika, s níž se výzkum v této oblasti vyvíjí, a snad i trochu

kontroverze, která je s psychedeliky spojená kvůli tomu, že se stále jedná o ilegální látky,

mě přivedla k volbě tohoto tématu. Doufám, že se mi jej podařilo zpracovat natolik

svědomitě, že tato práce nebude zmíněnou kontroverzi prohlubovat, ba naopak.

Konkrétně MDMA má významné prosociální účinky, kvůli kterým jej některé páry

užívají společně, a kvůli kterým je nyní zkoumána i možná účinnost MDMA-asistované

psychoterapie v kontextu párové psychoterapie. Tato oblast zatím zůstává málo

prozkoumanou, od čehož se odvíjí výběr literatury v této práci – je nutné se zde mimo

studií o užívání MDMA nebo extáze v partnerských vztazích opřít i o výzkumy zkoumající

účinky MDMA na psychologické fungování člověka v rámci interpersonálních vztahů

obecně a o výzkumy týkající se partnerských vztahů. Cílem literárně-přehledové části této

práce je sestavit systematický přehled této odborné literatury, která je převážně zahraniční

– české zdroje totiž prakticky nejsou k dispozici. Cílem praktické části této práce je

navrhnout funkční výzkum této málo prozkoumané oblasti.

První kapitola se krátce zabývá vybranými faktory spojenými s kvalitou vztahů, které

jsou významné i v účincích MDMA. Druhá až šestá kapitola se obecně věnují MDMA a

extázi, jejich vzájemnému odlišení, historii, ale především jejich účinkům na

psychologické funkce a jejich neurobiologické a neurochemické koreláty. Rozebrány jsou

zejména prosociální účinky MDMA, které jsou podstatné právě v kontextu partnerských

vztahů. Všechny předchozí kapitoly se propojují v kapitole sedmé, která rozebírá užívání

MDMA a extáze v partnerských vztazích – motivaci uživatelů pro užití v páru, změny ve

vnímání a emocích, rizika spojená s užíváním a další. Ve zbývajících částech práce je

navržena kvalitativní studie, jejíž realizace by mohla přinést hlubší porozumění tomuto

fenoménu, přínosům a rizikům spojeným s užívání extáze v partnerských vztazích.

V práci je citováno podle normy APA (2010).

7

Literárně přehledová část

1. Vybrané aspekty partnerských vztahů

Existuje řada definic partnerských vztahů, dle shrnutí Farooqi (2014) jsou zejména

definovány jako stabilní vzorce interakcí a přetrvávající vazba mezi partnery a vzájemná

nezávislost partnerů – v tom smyslu, že změny u jednoho z partnerů vyvolávají změny u

druhého. Partnerský vztah je významnou součástí lidského života, který predikuje delší

dobu dožití (Gottman, 2011), vyšší životní spokojenost i lepší fyzické i psychické zdraví

(Robles, Slatcher, Trombello, & McGinn, 2014). Faktory spojené s kvalitnějšími a

dlouhodobějšími vztahy jsou proto zajímavé výzkumně i laicky. Výzkum je ovšem často

soustředěn spíše na studium vztahů krátkodobých, potažmo na vztahy ukončené (Gabb &

Fink, 2018). Partnerské vztahy jsou zkoumány pomocí různých metod – od

sebeposuzovacích dotazníků (Graham, 2010) přes kódovací systémy behaviorální stránky

interakce mezi partnery (Gottman, 2011) a zkoumání rutinních činností partnerů (Gabb &

Fink, 2018) až k zobrazovacím metodám (Ortigue, Bianchi-Demicheli, Patel, Frum, &

Lewis, 2010).

1.1.1 Neurobiologický a neurochemický podklad partnerských vztahů a

sexuality

Ortigue a kol. (2010) shrnují, že nejvýznamnější mozkovou oblastí spojenou

s blízkými vztahy, včetně vztahů partnerských, je subkortikální dopaminergní systém (tj.

systém odměny) zahrnující oxytocinergní a dopaminergní receptory. Tento systém je

zodpovědný za několik funkcí spojených se vztahy – za motivaci, mechanismus odměny a

párovou vazbu. Specificky s romantickými vztahy souvisí aktivace nucleus caudatus (což

je část bazálních ganglií spojovaná s obsesivním myšlením), ovšem pouze v úvodních

fázích vztahu. S postupem času aktivita tohoto jádra opadá (aktivita systému odměny

nikoliv), i přestože vztah zůstává zachován (Graham, 2010).

Roli oxytocinu v blízkých vztazích zdůrazňuje i Gottman (2011), který jej mimo

dlouhodobé partnerské vztahy dává do souvislosti i se vznikem vazby k „jednorázovým

známostem“. Gottman se domnívá, že pokud je oxytocin vylučován během orgasmu, a je

tím, co běžně vytváří vazbu v partnerství, tak může zapříčinit, že obdobné pouto jako

v partnerském vztahu vznikne i vůči sexuálnímu (a jinak nedůvěryhodnému) partnerovi.
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Pfaus (2009) popisuje dva systémy ovlivňující sexualitu spojené s dalšími

neurotransmitery – systém inhibiční a systém excitační. V prvním zmíněném hraje

významnou roli zvýšená hladina serotoninu, který vyvolává pocit sexuálního nasycení a

potlačuje sexuální chování (Pfaus, 2009). Například inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu jsou používány pro léčbu předčasné ejakulace (Gottman, 2011) a jejich užití při

léčbě deprese s sebou často nese vedlejší účinek oddálené nebo absentující ejakulace.

Excitační systém funguje na základě zvýšených hladin dopaminu, oxytocinu a

norepinefrinu (Pfaus, 2009).

1.1.2 Faktory spojené s vyšší kvalitou vztahů

Gottmanova (Gottman, 2011; Gottman & Silver, 2015) teorie úspěšných

dlouhodobých partnerských vztahů vychází z představy několika vzájemně propojených

úrovní vztahu – klíčových faktorů ovlivňujících kvalitu vztahu. Mezi jinými je to například

znalost partnerova psychického života, včetně jeho slabých a citlivých míst (vytváření tzv.

„map lásky“), s tím související emoční inteligence (schopnost rozpoznat a adekvátně

reagovat na emoce druhých i svoje vlastní) nebo vzájemné sdílení náklonnosti a obdivu.

Náklonnost a obdiv podle něj chybí u párů, které vztah celkově a/nebo druhého

partnera vnímají v negativní perspektivě. V nespokojených partnerstvích jsou neutrální

(nebo i dokonce pozitivní) sdělení druhého partnera misinterpretována jako negativní a

útočná. Naopak spokojené páry – ty, které vztah vidí v pozitivním světle – dokážou

negativní sdělení a životní události přejít, vnímat je jako neutrální, ba i pozitivní. Tyto


[…]


motivaci k užití, vliv na vnímání a pocity ohledně partnera a vztahu, vnímané přínosy a

rizika spojená s užitím. Níže je navrženo pořadí a formulace otázek včetně otázek

doplňujících. Pořadí i formulace je možno měnit, pokládat další doplňující otázky.

Zkuste mi povědět co nejvíce o tom, jaké to je, když extázi užijete se svým/svojí

partnerem/partnerkou.

V jakém prostředí (doma, v klubu) extázi většinou užíváte/jste užívali/y? Co většinou pod

vlivem extáze děláte / co jste pod vlivem extáze většinou dělali/y?

Co vám užívání extáze s partnerem/partnerkou přináší/přinášelo? Kvůli čemu extázi

užíváte / jste extázi užívali? Pokud jste s užíváním skončili/y, z jakého důvodu?

Pokud jste v přítomnosti partnera/partnerky nebo s ní/m extázi užil/a vícekrát, zkuste si

představit, jaké to bylo poprvé, jaké naposledy. Popište mi, prosím, tyto dvě příležitosti a

zkuste je porovnat.

Všimla jste si při tom nějakého vlivu extáze na

- to, jak svého/svojí partnera/partnerku vnímáte? Pokud ano, jakým způsobem?

- jak vnímáte váš vztah? Pokud ano, jakým způsobem?

- jak se cítíte ohledně vašeho/vaší partnera/partnerky a všeho vztahu? Pokud ano,

jakým způsobem?

- vaši komunikaci? Pokud ano, jakým způsobem?

- sexuální stránku vašeho vztahu? Pokud ano, jakým způsobem?

Jak dlouho takové účinky trvaly? Přetrvávaly nějaké z nich delší dobu? Pak ano, jak

dlouhou?

Ovlivnilo nějak užití extáze váš vztah

- přímo během užití?

- v týdnu po užití?

- v dlouhodobějším hledisku?

- Pokud ano, jak v těchto třech časových úsecích?

Užíváte extázi výhradně společně, nebo i s jinými lidmi?

- Pokud ano, máte pro to nastavená nějaká pravidla?

- Pokud ne, kvůli čemu užíváte výhradně spolu?

Vnímáte v užívání s partnerem nějaké přínosy? Pokud ano, jaké?

Vnímáte v užívání s partnerem nějaké negativní stránky, rizika? Pokud ano, jaké?

Užil/a byste se svým/svojí partnerem/partnerkou extázi znovu? Kvůli čemu ano/ne?

Co je podle vás nejvýznamnější na zkušenosti s užitím extáze v partnerství?

III

4. část: uzavření rozhovoru

Rozhovor bude zakončen obecnými, k tématu se nevztahujícími, otázkami, např. na to, co

bude účastník výzkumu dělat později během po ukončení rozhovoru.

Je nutné si ověřit, zda rozhovor nezpůsobil účastníkovi diskomfort, který by bylo třeba

ošetřit (např. krizovou intervencí).

Poděkování za rozhovor, nabídnutí zaslání výsledné zprávy.

IV

Příloha 2.: Informovaný souhlas

Katedra psychologie

Celetná 20

Praha 1

116 38

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu Význam zkušenosti s „extází“ / MDMA v partnerských

vztazích

Vážená paní / Vážený pane,

dovoluji si Vás oslovit s nabídkou účasti ve výzkumu, který má za cíl ozřejmit, jaký význam má

zkušenost s „extází“ / MDMA v partnerských vztazích, a nalézt, jaké přínosy a rizika se užíváním „extáze“ /

MDMA v partnerských vztazích pojí. Tento výzkum je součástí mé diplomové práce. Vaše účast ve studii

obnáší zhruba hodinu a půl dlouhý rozhovor, v němž se Vás budu ptát na Vaši zkušenost s „extází“ / MDMA

a to, jak ovlivňuje nebo ovlivňovala Váš partnerský vztah.

Výzkumný rozhovor bude anonymizován a přepsán do textové podoby, k níž bude mít přístup pouze

řešitelka studie a vedoucí diplomové práce. Data budou využita pouze pro výzkumné účely a posléze budou

nevratně smazána.

V žádném případě nebudou zveřejňovány žádné osobní informace, ani jiné, které by mohly vést k

identifikaci účastníka studie v souladu se zákonem 101/2000 sb., o ochraně osobních údajů. Se získanými

daty bude nakládáno v souladu s platnými zákony České republiky a v souladu s nařízením Evropského

parlamentu a rady č. 2016/679, o ochraně osobních údajů, a dalších právních předpisů o ochraně osobních

údajů v platném a účinném znění (tzv. GDPR).

Vaše účast na této studii není honorovaná a je dobrovolná, účast ve studii můžete kdykoliv přerušit

bez udání důvodu.

Rizika: Otázky na Vaše náročné či rizikové zkušenosti s „extází“ / MDMA u Vás mohou vyvolat

nepříjemné pocity, jiná rizika s účastí ve studii nejsou spojena. V případě potřeby se obraťte na řešitelku

studie nebo krizové linky (např. non-stop 116 123).

Informovaný souhlas: Byl/a jsem dostatečně informována o účasti ve studii Význam zkušenosti s „extází“ /

MDMA v partnerských vztazích. Přečetl/a a pochopil/a jsem předchozí informace a měl/a jsem příležitost

klást další otázky týkající se studie. Všechny moje otázky byly zodpovězeny k mé spokojenosti a měl/a jsem

dostatek času rozhodnout se, zda se výzkumu chci účastnit. Jsem si vědom/a, že můj souhlas je dobrovolný a

nehonorovaný.

Řešitelka studie: Hana Tenglerová

E-mail: ………………………………. Telefonní číslo: ……………………………….

Podpis: ……………………………….

Vaše jméno a příjmení: ……………………………….

Váš podpis: ……………………………….

Datum a místo: ……………………………….

Každá ze stran obdrží jednu podepsanou kopii informovaného souhlasu.