KPS

Katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Hana Tenglerová
Název bakalářské práce: Význam zkušenosti s „extází“ (MDMA) v partnerském vztahu
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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)
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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Pokud budou polostrukturovanému rozhovoru podrobováni současně oba partneři, zvyšuje se,
dle mého názoru, riziko indukce falešných vzpomínek (obzvláště vzhledem k charakteru užité
látky). Vzala autorka tento fenomén v potaz? A jak by jej případně ošetřila?
Jak si autorka představuje případné využití výsledků předkládané práce v praxi či dalším
výzkumu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Vzhledem k mému odbornému vzdělání je pro mě bohužel velmi sporným bodem samotné
nastavení výzkumu. Jako inkluzivní kritérium do výzkumného souboru je uvedeno, že půjde o

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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jedince, který alespoň jednou užil látku, o které se domníval, že obsahuje MDMA. Jedná se tedy
o naprosto nejasně definované chemické složení užité látky. Přičemž je v praxi zcela běžné, že
variabilních výsledků v populaci je dosahováno i po podání konkrétně chemicky definovaných
látek jednotného složení. Přičemž se zde, kromě dalších faktorů, může významně uplatnit např.
placebo efekt. Je pro mě tedy otázkou, co by bylo výstupem práce? Co by skutečně zkoumala?
Byly by výsledky práce na základě tohoto nastavení zobecnitelné a prakticky využitelné? Bylo
by možné při tomto nastavení usuzovat na souvislost s „účinnou“ látkou?

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Velmi oceňuji orientaci autorky v dostupné literatuře a zpracování literárně přehledové části,
která je pojata komplexně. K návrhu projektu mám pak několik specifických připomínek – viz
výše.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 9. 6. 2020 Mgr. RNDr. MUDr. Monika Červinková, Ph.D.